
 www.bankovnictvionline.cz / 33

nocení konkurenčních finančních subjektů 
ponecháváme nezávislým expertům,“ svěřil 
Bankovnictví Hrubý.

Úspěch a podpora

Společnost Mastercard projekt Corrency před 
časem vybrala za finalistu své celoevropské 
soutěže o největší inovaci, která změní pravi-
dla hry. Corrency podporuje také Ministerstvo 
vnitra, Asociace malých a středních podni-
ků a živnostníků v ČR či Hospodářská komo-
ra České republiky. Dotaci pro své aktivitity 
tým Corrency získal i od Ministerstva průmys-
lu a obchodu. Projektu fandí i Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR (MMR). 

„Projekt podpořilo Ministerstvo průmyslu 
a obchodu v programu Czech Rise Up – Chytrá 
opatření proti COVID 19. MMR podporuje oži-
vení regionů po uplynulých těžkých letech ji-
nými nástroji v rámci svých kompetencí. Ne-
můžeme proto zhodnotit, nakolik je tento 
projekt přínosný a udržitelný. Corrency může 
na lokální úrovni podpořit spotřebu místních 
zdrojů, ale míra úspěchu závisí na počtu zapo-
jených partnerů, a výsledky se tedy mohou lišit 
projekt od projektu,“ komentuje pro Bankov-
nictví mluvčí MMR Veronika Hešíková.

Zdrženlivější postoj zaujímají i zástupci 
České národní banky (ČNB). „ČNB byla o pi-
lotním projektu Corrency v Kyjově předem 
informována prostřednictvím jejího kontakt-
ního místa pro finanční inovace, kdy bylo vy-
jasněno, že nejde o regulovanou a ČNB dohlí-
ženou činnost na finančním trhu (vydávání 

elektronických peněz). Z tohoto důvodu ČNB 
další vývoj nijak blíže nesleduje ani nemá dů-
vod jej hodnotit z hlediska funkčnosti či udr-
žitelnosti. Jako pozitivní nicméně vnímáme, 
že autoři projektu aktivně využili možností 
kontaktního místa ČNB pro finanční inovace, 

MUNICIPALITY
MĚNA

Text Filip Jaroševský 
www.bankovnictvionline.cz

díky čemuž byla předem vyjasněna právní po-
vaha této činnosti,“ vysvětluje pro Bankovnic-
tví mluvčí ČNB Petra Vlčková a dodává: „Man-
dát ČNB je vymezen v zákoně o ČNB (§ 2 odst. 
1 zákona o ČNB) a nezahrnuje specifickou 
podporu jednotlivých lokálních ekonomik  
v ČR. Obdobnou aktivitu ČNB proto nelze 
očekávat, ani v minulosti žádná neproběh-
la. Nejsme si vědomi ani žádné jiné centrální 
banky, která by se jí zabývala,“ míní Vlčková.

Podpora byznysu i kondice

Corrency je podle expertů důkazem, že zatím-
co stát sveřepě řeší regulace na nejvyšší mož-
né úrovni, najdou se v privátní sféře projek-
ty, které se chápou příležitosti samy. Corrency 
dává nejen vedení obcí a měst, ale i jejich oby-
vatelům do ruky nástroj, jak chytře podpořit 
lokální ekonomiku na té nejlokálnější úrovni. 
Jak uvádějí autoři projektu, Corrency kombi-
nuje výhody lokální měny, slevových poukázek 
a ekonomických teorií, které urychlují poptáv-
ku. Podle Petra Stuchlíka ze společnosti CorCo 
Systems, která Corrency provozuje, se pilotní 
systém každopádně osvědčil a do budoucna se 
chystá rozšíření do dalších lokalit po celé Čes-
ké republice.

Corrency je podle expertů 
důkazem, že zatímco stát sveřepě 

řeší regulace na nejvyšší možné 
úrovni, najdou se v privátní 

sféře projekty, které se chápou 
příležitosti samy. 


